
   هادی سیف
امروز در قطعه 
هنرمندان به خاک 
سپرده می شود   
مراسم تشییع پیکر 
هادی سیف، نویسنده 
و پژوهشگر هنرهای 
سنتی امروز ساعت 
۱۰ در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرای تهران 
برگزار می شود. این 
پژوهشگر ۲۷ مهرماه 
دار فانی را وداع گفت. 
فیلم نامه های »نقش 
عشق«، »دادشاه« 
و »تحفه ها )طرح 
اولیه(«، کتاب های 
»نقاشی روی چوب«، 
»نقاشی قالی«، »نقاشی 
قلمکار«، »نقش آفرینی 
روی سنگ«، »نقاشی 
قهوه خانه«، »نقاشی روی 
کاشی«، »نقاشی روی 
گچ«، »سوته دلان نقاش«، 
»مجنونی ها« و »دلشدگان 
هنر« از جمله آثار زنده یاد 
سیف هستند.

زاویه دید 

تأثیر بلیت نیم بها بــر رونــق ◾
سینما

اساساً شورای راهبردی اکران با 
هدف بررسی سیاست های کلان 
اکران فیلم و تحولات جدی حوزه 
پخش و نمایش و ضرورت تدوین راهکارهای مناسب 
برای دوران پساکرونا شکل گرفت اما خروجی آن در 
شرایط فعلی که از قضا سینما هم متأثر از آن است، 
چه بوده؟ آنچه تا به اینجای کار اتفاق افتاده تصویب 
بلیت نیم بها همزمان با برپایی جشن های »مهر 
سینمای ایــران« در استان های مختلف کشور و از 
۲۰ مهرماه به مدت دو هفته بوده است. نیم بها کردن 
بلیت آن هم در شرایطی که طرح قیمت گذاری شناور 
بلیت پیشتر اجرایی شده و البته مهم تر از آن جدول 
اکران حکایت از نمایش فیلم جدیدی ندارد قاعدتاً 
نمی تواند تأثیر شگرفی بر بهبود وضعیت سینما 

داشته باشد. 
البته سینما در دو هفته اخیر نسبت به پیش از 
اجرایی شدن این طرح مخاطبان بیشتری را به سالن 
کشانده اما به نسبت یک ماه گذشته این رقم قابل 
توجه نیست. بــد نیست نگاهی بــه فـــروش کلی 
فیلم ها در این 1۰روز گذشته داشته باشیم. فروش 
کل فیلم های اکران از ۲۰ تا 3۰ مهرماه برابر با 6 میلیارد 
و 118 میلیون تومان بوده و طی این 1۰ روز کل مخاطب 
سینما ۲91 هزار و 559 نفر بوده است که در مقایسه 
با همین بازه زمانی در یک ماه گذشته تفاوت قابل 
توجهی دارد. در روزهای ۲۰ تا 31 شهریورماه فروش 
کل سینما معادل 16 میلیارد و 51۰ میلیون تومان بوده 
و مخاطبش طی این بازه تعیین شده در شهریور 653 

هزار و 865 نفر بوده است.
البته آمــار اکــران دو هفته ای با بلیت نیم بها با دو 
هفته نخست مهرماه نیز قابل توجه است و خبر از 
افزایش مخاطب می دهد. براساس آمار سایت سمفا 
مخاطبان )پنجشنبه و جمعه( دو هفته نخست 
مهرماه )با بلیت عادی( تا سقف 3۰ هزار و 6۲9 نفر 
بوده و در هفته های سوم و چهارم مهرماه )با اعمال 
بلیت نیم   بها( روند افزایشی داشته و به 4۲ هزار و 41 

نفر رسیده است. 

آسیب سینما در شرایط بحرانی ◾
در همین رابطه یک عضو شورای راهبردی اکران به 
خبرنگار ما می گوید: واقعیت این است که هر برنامه 
و راهــبــردی هم که به کــار گرفته شــود باید در وهله 
نخست آرامش به سطح جامعه بازگردد. ناآرامی ها 

اجازه نمی دهد خانواده ها به سینما بیایند و با توجه 
به اکران یکی دو فیلم کودک طبیعتاً در این شرایط 
حضور بچه ها را در سینما کمتر تجربه خواهیم کرد. 
متأسفانه سینما همیشه در شرایط بحرانی آسیب 
بدتری دیده است اما شاید در زمان کرونا می توانستیم 
با طرح  و برنامه ریزی  اوضاع را تا حدودی کنترل کنیم 
اما به نظرم بازگشت سینما به روال عــادی در گرو 

عادی شدن شرایط امروز است.

دولت موظف است از سینما حمایت کند◾
اما سعید خانی، تهیه کننده و مدیر شرکت پخش 
خانه فیلم دربــاره مدیریت سینما در شرایط فعلی 
تصریح می کند: باید فیلم جدید اکـــران شــود اما 
شرایط عادی نیست و البته قرار هم نیست در این 
اوضاع بخش خصوصی تاوان بدهد. او که خودش 
به عنوان تهیه کننده و پخش کننده تمایلی به اکران 
فیلم جدید ندارد با تأکید بر ضرورت ورود دولت به 
این مسئله می گوید: دولت باید مانند دوران شیوع 
کرونا که از فیلم ها حمایت کرد عمل کند. آن زمان 
»دینامیت« اکران شد و دولت هم برای اکران فیلم ها 
بودجه ای را مشخص و کمک کرد تا شرایط به حالت 

عادی بازگشت.  
مدیر پخش خانه فیلم با بیان اینکه در حال حاضر 
شرایط برای سینما از دوران کرونا هم بحرانی تر است، 
تصریح می کند: اگر قرار است سینما در این وضعیت 
جان دوبــاره ای بگیرد دولت باید به عنوان نماینده 

حاکمیت بودجه ای را به سینما تخصیص دهد زیرا 
سازمان ها و نهادهای دیگر فرهنگی مانند صداوسیما 
و شهرداری هیچ گونه همکاری با وزارت ارشاد ندارند. 
ارشاد اگر نگران سینماست باید ورود کند و با در نظر 
گرفتن بودجه، صاحبان فیلم ها را به اکران آثارشان 

ترغیب کند.

رابطه تیره تلویزیون با سینما ◾
این تهیه کننده سینما معتقد است: بلیت نیم بها که 
طی دو هفته گذشته اعمال شده عملاً هیچ تأثیری 
بر بهبود و رونق وضعیت سینما ندارد. چون مردم 
الان فیلم جدید می خواهند و این فیلم هایی که دو 
ماه است روی پرده سینما اکران شده را همه دیده اند. 
آقایان باید بدانند مخاطب اصلی سینما همان یک 
ماه اول فیلم ها را می بیند و پس از آن دیگر فروش 

فیلم ها مانند قبل نیست. 
خانی ادامه می دهد: اولاً شرایط خوبی نیست و باید 
تلاش کنیم اوضاع را به حالت عادی برگردانیم، دوماً 
اینکه دولت باید به عنوان نماینده حاکمیت بهایی 
بــپــردازد و انتظار نداشته باشد بخش خصوصی 
خودش را وسط بیندازد. شما ببینید که همین حالا 
فیلم کودک هم اکران شده اما مردم سینما نمی روند.

وی درباره مدیریت بحران سینما و راهکارهای خروج 
سینما از بحران می گوید: بزر گ ترین مشکلی که ما 
فکر می کردیم در این دولت اتفاق نمی افتد این بود که 
حاکمیت یکدست شده و روند کارها سرعت بیشتری 

پیدا می کند در حالی که این اتفاق نیفتاد و تلویزیون 
با سینما اصلاً رابطه خوبی ندارد و نسبت به آن گارد 
شدیدی گرفته است در صورتی که اگر تعامل و ارتباط 
خوبی بین صداوسیما و سینما برقرار باشد به نفع 

صداوسیما هم خواهد بود.
متأسفانه در مورد شهرداری هم وضع به همین منوال 
است و نمی دانم این سازمان دیگر چه مشکلی با 
سینما دارد! بنابراین اگر قرار است اتفاقی بیفتد باید 
یک شورایی تشکیل شود و آقایان در سطح کلان این 

مملکت یک تصمیم جدی بگیرند.

سازمان سینما یی پاسخگو باشد ◾
این طور نمی شود که همه بیایند و یک خط دور سینما 
بکشند. ما برای اوقات فراغتمان جز سینما چه تفریح 
دیگری داریم؟ از سویی دیگر فراموش نکنیم که سینما 
چقدر توانسته به لحاظ فرهنگی به جامعه کمک کند 
و اوقات فراغت مردم را پر کند. بنابراین معتقدم باید 
یک نگاه کلان وجود داشته باشد اما متأسفانه وزارت 
ارشاد همیشه در این شرایط می گوید مشکل مالی 
دارد. بنابراین پول که وجود ندارد و دستگاه فرهنگی 
حاکمیتی هم هیچ کمکی به سینما نمی کند حالا 

چطور انتظار داریم که سینما رونق داشته باشد؟
ایــن پرسشی اســت کــه بسیاری از سینماگران و 
پخش  کنندگان همچون سعید خانی مطرح می کنند 
و سازمان سینمایی باید نسبت به مطالبات صاحبان 

آثار و حفظ سرمایه آن ها پاسخگو باشد.

تأثیر بلیت نیم بها، مشروط به اکران فیلم های جدید 

سینمای بدون حامی در شرایط بحرانی 

جشنواره جشنواره 
فیلم فیلم 

کوتاه  کوتاه  

دغدغه مالی »سینمای کوتاه« را تهدید می کند۵ فیلم کوتاه برتر آرای مردمی تا پایان روز سوم جشنواره 
»از دید نقاش« به کارگردانی گلی زارعی، »بالا افتادن« 
به کارگردانی مریم بختیاری، »برنو« ساخته محمد ثریا، 
»کرم ابریشم« به  کارگردانی امیر هنرمند و »نحسی« 
به کارگردانی پارسا امیری زاد عنوان پنج فیلمی است 
که به ترتیب حروف الفبا بر اساس آرای مردمی تا پایان 
سومین روز از جشنواره فیلم کوتاه تهران از سایر آثار 

پیشی گرفته اند.این آمــار در حالی ارائــه می شود که 
برخی از این فیلم ها دو یا سه اکران داشته اند.همچنین 
تاکنون بیش از 5هزار تعرفه آرای مردمی در جشنواره 
توزیع شده است.سی و نهمین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران به دبیری مهدی آذرپندار تا ۲ آبان ادامه 

دارد و اختتامیه آن امروز در برج میلاد برگزار می شود. 

پارسا امیری زاد، کارگردان فیلم کوتاه »نحسی« از آثار 
کمدی حاضر در سی ونهمین جشنواره بین المللی فیلم  
کوتاه تهران در گفت وگو با مهر دربــاره شرایط برگزاری 
ایــن رویـــداد گفت: ای کــاش شرایط به  گونه ای بــود که 
عزیزان غایب هم در کنارمان حضور می داشتند و همه از 
تماشای فیلم کوتاه لذت می بردیم. وی افزود: اصلی ترین 

نکته ای که فعالیت بچه های سینمای کوتاه را تهدید 
می کند، مسائل مالی است. حتی بچه های قدیمی تری 
را کــه می شناسم و از بعضی از آن هــا فیلم سازی یاد 
گرفته ام، امــروز دغدغه مالی دارنــد. در این شرایط اگر 
کسی بخواهد فیلم خودش را بسازد، خیلی نمی تواند به 

ایده های بزرگ فکر کند.

  صبا کریمی      شاید بحرانی ترین اتفاقی که 
در چند دهه اخیر کمر سینما را خم کرد، بتوان 
به شیوع کرونا نسبت داد؛ اتفاقی که هنوز هم 
پس لرزه های آن بر پیکره اش احساس می شود 
و آن طور که باید نتوانسته از زیر بار آن بیرون 

بیاید. 
گرچه در این مدت تدابیری برای بهبود وضعیت 
سینما و بازگرداندن آن به شرایط پیش از کرونا 

اندیشیده شد که تا حدودی هم موفق بود.
 اما با ناآرامی های اجتماعی طی یک ماه 

اخیر باز هم سینما در شرایط نابسامانی 
قرار گرفت و به نظر می رسد باید برای آن فکر 

جدی کرد. 
فکر و تدبیری جدی نه از باب آنکه این بار 

چه کنیم تا سینما را سرپا نگه داریم بلکه از 

منظری دیگر؛ یافتن یک متولی پر و پاقرص که 
در شرایط سخت کمک حال باشد و بتواند در 

موقعیت های مختلف چتر حمایتی خود را بر 
سر سینما باز کند تا کمترین آسیب متوجه آن 

شود.

محمود دولت آبادی: 
 بیهقی

پدر نثر فارسی نیست!

محمود دولت آبادی، نویسنده به مناسبت روز 
بزرگداشت ابوالفضل بیهقی )اول آبان ماه( که 
از او به  عنوان پدر نثر فارسی نیز یاد می شود، 
می گوید: با وجــود آنکه من خراسانی هستم 
و اهل دهِــی هستم که با دهِ بیهقی 3 کیلومتر 
فاصله دارد، این لقب را مورد ایــراد  قرار داده و 
گفته ام پیش از بیهقی هم نثرنویسانی بوده اند، 
اگرچه اثر مفصلی از آن ها باقی نمانده اما آن ها 
هم نثر نوشته اند از جمله مقدمه شاهنامه 
منصوری و رســالــه  علایی ابن سینا. دیگرانی 
ــن، عنوان  هــم نثر نوشته اند و فکر می کنم ای
خــوشــایــنــدی بـــرای مــن نیست کــه ذکـــر شــود 
بیهقی پدر نثر فارسی است و پیش از او دیگران 
نبوده اند. پیش از او دیگرانی بــوده انــد و البته 

بیهقی می تواند مهم ترینشان باشد.
او در گفت وگو با ایسنا می افزاید: آنچه درباره 
بیهقی گفته و نوشته شده است، بسیار مهم 
اســـت. کتاب »تــاریــخ بیهقی« ابــتــدا در هند 
کشف شـــده و 1۰ ســـال زنــدگــی امیرمسعود 
غزنوی را در خود دارد. این در حالی است که 
بیهقی به زبان آورده و نوشته است که 5۰ سال 
را من نوشته ام، ظاهراً از قبل و دوره محمودی 
را هم نوشته بود و اشاراتی به آثــار پیشینیان 
دارد و می گوید تا آنجا را آن ها نوشته بودند که 
احتمالاً از بین رفته است. مثلاً بیهقی نوشته 
من از کتاب محمود وراق استفاده می کردم و 
پسرانش آمده و ممانعت کردند. پیداست که 
تاریخ نویسی در دروه های پیش از بیهقی سنت 
حسنه ای بوده که متأسفانه به دست ما نرسید، 
همچنان که دوره محمودی به روایت بیهقی به 

ما نرسیده است.
او در ادامــه توضیح می دهد: گمان می کنم با 
نفرتی که هندی ها به علت هجوم های مکرر 
سلطان محمود و بعد هجوم های زشت  نادرشاه 
ــادی از آثار  به هندوستان داشتند،  تعداد زی
نوشتاری فارسی را یا از بین بردند و به رود گنگ 
ریختند یا به دکان های بقالی دادنــد که از آن 
قیف دارو و چای درست کنند. بنابراین حیف 

شد که این تاریخ ناتمام است.
ــه بــیــان می کند: بیهقی  دولـــت آبـــادی در ادامـ
تاریخ را در بهترین بیان روایت می کند و نشان 
می دهد عوارض استبداد چقدر خوفناک است و  
چقدر می تواند ویرانگر باشد. آنچه در این کتاب 
اهمیت دارد، بررسی و شناخت امر استبداد 
اســت و اینکه در نهایت بــه فــروپــاشــی منجر 
می شود و شده است. چنانچه بعد از او هم آمده 

و همان روش را برگزیدند و باز هم فرو پاشیدند.
او درباره نثر بیهقی نیز اظهار می کند: آنچه درباره 
نثر بیهقی می شود گفت و اهل تحقیق ما از آن 
فاصله دارند، این است که نثر بیهقی از این جهت 
دلنشین است که زبان گفتار دوره خودش است. 
بیهقی در دوره خــود یکی از ساده نویس ترین 
نویسندگان می تواند نــام بــرده شــود، به جهت 
اینکه این زبان، اصلاً زبان دشواری نیست و کافی 
است قدری به روش نحو و لفظ  بیهقی دقت شود. 
نویسنده »طریق بسمل شدن« با تأکید بر اینکه 
زبان و بیان بیهقی اصلاً دشوار نیست، می گوید: 
کافی است روش خواندن آن را بیاموزید. برخی 
که بیهقی را به عنوان یک نثر سنگین معرفی 
کــرده انــد، با من موافق نیستند یا من با ایشان 
موافق  نیستم. بیهقی اصلاً دشوار نیست به جز 
واژگــان یا عبارت هایی که به عربی نوشته است 

که آن  هم یا توضیح دارد یا اینکه اهمیتی ندارد.
او در پایان می گوید: بیهقی عمیقاً و دقیقاً با 
شاهنامه و اثر فردوسی عجین بوده است؛ در 
جایی که فردوسی می گوید: »کاخی بلند بسازم« 
بیهقی می گوید: »و غرض من آن است که کتاب 
خود بلندپایه نمایم و بنایی بزرگ افراشته گردانم 
ــار بماند«.  چنان  که ذکــر آن تا آخــر عمر روزگـ
بیهقی هدف بزرگی داشته، چنانچه فردوسی 
چنین هدفی داشت و هر دو این ها از ویران  شدن 
کشورشان به ستوه آمده بودند و این ستوه در 
بیان و گفتارشان منعکس است و هر دو برا ی 
این کشور و سرزمین آرزوهایی بزرگ داشتند و 

ما ادامه  آرزوهای ایشانیم.
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و هنر فرهنگ 

گزارش

کریمی  رضا استادی، فیلمساز 
کوتاه و منتقد سینما با اشــاره 
به پیشینه جشنواره های مهم 
سینمایی کشورمان می گوید: 
جــشــنــواره هــای فیلم فــجــر، مستند و کوتاه 
میراثی است که طی چهار دهه شکل گرفته 
و متعلق به یک جریان خاص سیاسی یا حتی 
سینمایی نیست زیـــرا بـــرای رســانــدن آن هــا 
به این نقطه افــراد زیــادی تلاش کرده اند تا با 
وجود محدودیت های بسیار این رویدادها را 
به استانداردهای یک جشنواره بین المللی 

نزدیک کنند. 
وی ادامه داد: به دلیل قوانین ممیزی امکان 
نــمــایــش نسخه کــامــل خیلی از فیلم های 
خارجی در جشنواره های داخلی وجود ندارد 
و مسئولان بخش بین الملل در این رویدادها 
ــادی می توانند  ــ ــا ســخــتــی  هــای زی همیشه ب
فیلم های خارجی را جــذب ایــن جشنواره ها 
کــنــنــد. هــمــچــنــیــن مــیــهــمــانــان خـــارجـــی به 
دلایــل مختلف عموماً تمایلی به حضور در 
جشنواره های مــا نداشته اند امــا مسئولان 
ــای مختلف زحــمــات  ــ ــ سینمایی در دوره ه
بسیاری کشیدند تا بستری برای حضور آن ها 
فراهم کنند. چنان  که در دوره هایی از جشنواره 
فجر چهره های مطرحی از سینمای روز دنیا 
حضور داشتند اما با منفک کردن جشنواره 
ملی و بین المللی دیگر آن رویــداد نتوانست 
به جایگاه قبلی اش بازگردد و برگزاری بخش 

بین الملل به شکل مستقل بیشتر به یک 
محفل و دورهــمــی  تبدیل شــد کــه اتــفــاقــاً از 
سوی بدنه سینما هم به شدت نسبت به آن 

بی توجهی شد.

خلأ حضور چهره های بین المللی ◾
استادی با بیان اینکه جشنواره فیلم کوتاه 
تــهــران و مستند سینماحقیقت از معدود 
رویدادهایی است که به معنای واقعی حس 
ــای قبلی این  بین المللی داشـــت، بــه دوره هــ
رویدادها اشاره می کند که حضور فیلمسازان 
خــارجــی در قالب داور و فیلمساز مشهود 
بود و تعامل و گفت وگوی خوبی میان آن ها و 

شرکت کنندگان ایرانی شکل می گرفت. وی 
عنوان می کند: اما در این دوره اصرار بیهوده 
دبیر به برگزاری در شرایط فعلی موجب شد 
تا هیچ چهره بین المللی در کسوت فیلمساز 
و داور در جشنواره حضور نداشته باشد، 
حتی نشست های برخط با حضور میهمانان 
خارجی هم لغو شده است. در نقطه مقابل 
ــارهــا بــر حــجــم بــالای  مــســئــولان جــشــنــواره ب
مخاطبانشان تأکید می کنند، درحــالــی که 
ــردیــس مــلــت ۲85 نفر  ــن ســالــن پ ــری ــزرگ ت ب
ظرفیت دارد و ظرفیت کل 1۲ سالن جشنواره 
ــا نــیــز تــصــویــری منتشر  کــه از تــمــامــی آن هــ
نمی شود در مجموع هــزار و 81۲ نفر است. 

جامعه فیلم کوتاه متنوع و گسترده است و 
عموماً در محل برپایی جشنواره هم حضور 
پیدا می کنند، همان طور که جشنواره عمار هم 
همیشه مخاطب زیادی دارد. مخاطب مسئله 
سینمای کوتاه نیست زیــرا در ایــران فرصت 
زیــادی بــرای تماشای فیلم کوتاه وجــود ندارد 
و طبیعی است از این رویــداد مــادر استقبال 

شود.

جــشــنــواره فیلم کــوتــاه یــا هفته  فیلم پــارک ◾
ملت؟

به گفته این فیلمساز کوتاه؛ اینکه یک رویداد 
پــس از 39 دوره بــرگــزاری صــرفــاً روی میزان 
مخاطب مانور بدهد نشانه ضعف آن است 
و اعتبار و ارزشی به جشنواره نمی دهد. مهم 
این است که این حرکت از آن روح بین المللی 
و معتبر خود که تمام تشکل های فیلم کوتاه 
را در کنار خود قرار می داد خارج شده و نباید 
پشت این عنوان که »تعداد زیادی مخاطب 
جشنواره بوده اند« مسئله مهم بین المللی 
بودن جشنواره فراموش شده و از بین برود و 
تبدیل به یک رویه غلط شود زیرا رویدادهای 
ــداوم و  اینچنینی مــحــصــول دهــه هــا کـــار مــ
ــای  ســخــت مــســئــولان سینمایی در دوره هــ
ــوده کــه متأسفانه امـــروز بــه جای  مختلف ب
توسعه بخش بین المللی آن تبدیل به هفته  
ــارک ملت شــده کــه در شــأن چنین  فیلم پـ

رویدادی نیست.

گفت وگو با رضا استادی، فیلمساز و منتقد

اجازه ندهیم روح بین المللی جشنواره فیلم کوتاه از بین برود

در  حاشیه

رمانی از 
داوود امیریان 
به چاپ ۲۱ 
رسید 

رمان »گردان 
قاطرچی ها« نوشته 
داوود امیریان به تازگی 
به چاپ۲1 رسیده است. 
این اثر توانسته نظر 
خوانندگان زیادی را به 
خود جذب کند. »گردان 
قاطرچی ها« حکایت 
گروهی از رزمندگان 
است که در جریان 
جنگ تحمیلی و دفاع 
مقدس وظیفه تدارکات 
و رساندن مهمات و 
آذوقه را از مسیرهای 
سخت گذر و کوهستانی 
برعهده داشتند.
این رمان در ۲۷۲صفحه 
و با قیمت 1۰5 هزار 
تومان روانه بازار نشر 
شده است.
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